



Sumário

DECRETO.....	2
EXTRATOS	4
LEIS.....	24
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO	26

DECRETO

DECRETO Nº 171/2023

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2023 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 7º da Lei Municipal nº 1032/2022, de 20 de outubro de 2022:

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 3.100,00 (três mil e cem reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2023, assim especificados:

0300- FUNDOS ESPECIAIS	
0303- Fundo Municipal de Saúde	
10.304.1300.2.037- Programa de Vigilância Sanitária	
303- Receitas vinculadas 15% saúde	
2555-33.90.40.00-Serviços de tecnologia da informação	R\$ 20,00
03.05- Fundo Municipal de Assistência Social	
08.244.1200.6.049- Manutenção da Proteção Social Básica	
000-recursos ordinário –livres	
418-33.90.40.00-Serviços de tecnologia da informação	R\$ 30,00
0200- Poder Executivo Municipal	
02.05- Secretaria de Educação e Cultura	
13.392.1450.2.018- Manutenção das atividades culturais	
000-recursos ordinário –livres	
129-33.90.40.00-Serviços de tecnologia da informação	R\$ 10,00
02.07- Secretaria de Agric. Meio ambiente e turismo	
000-recursos ordinário –livres	
185-33.90.40.00-Serviços de tecnologia da informação	R\$ 10,00
02.08- Secretaria de Assistência Social	
08.243.1200.6.03000- Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar	
000-recursos ordinário –livres	
209-33.90.40.00-Serviços de tecnologia da informação	R\$ 10,00
02.08- Secretaria de Assistência Social	
08.244.1200.2.029- Manut. do Centro de Convivência da Família Cidadãos do amanhã	
000-recursos ordinário –livres	

2550-33.90.40.00-Serviços de tecnologia da informação R\$ 20,00

02.06- Secretaria de Infraestrutura
26.782.1900.2.022- Manutenção dos Serviços rodoviários
000-recursos ordinário –livres
171-33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- PJ

R\$ 3.000,00

Total

R\$ 3.100,00

Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária:

0300- FUNDOS ESPECIAIS
0303- Fundo Municipal de Saúde
10.304.1300.2.037- Programa de Vigilância Sanitária
303- Receitas vinculadas 15% saúde
360-33.90.14.00- Diárias- Pessoal Civil R\$ 20,00

03.05- Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1200.6.049- Manutenção da Proteção Social Básica
000-recursos ordinário –livres
416-33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- PJ R\$ 30,00

0200- Poder Executivo Municipal
02.05- Secretaria de Educação e Cultura
13.392.1450.2.018- Manutenção das atividades culturais
000-recursos ordinário –livres
128-33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- PJ R\$ 10,00

02.07- Secretaria de Agric. Meio ambiente e turismo
000-recursos ordinário –livres
183-33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- PJ R\$ 10,00

02.08- Secretaria de Assistência Social
08.243.1200.6.03000- Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
000-recursos ordinário –livres
208-33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- PJ R\$ 10,00

02.08- Secretaria de Assistência Social
08.244.1200.2.029- Manut. do Centro de Convivência da Família Cidadãos do amanhã
000-recursos ordinário –livres
218-33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- PJ R\$ 20,00

02.06- Secretaria de Infraestrutura
26.782.1900.2.022- Manutenção dos Serviços rodoviários
000-recursos ordinário –livres
165-33.90.14.00- Diárias –pessoal civil R\$ 1.500,00
170-33.90.36.00- Outros serviços de terceiros – PF R\$ 1.500,00
Total R\$ 3.100,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”.

Assinado digitalmente
Luiz Antônio Domingos de Aguiar
Prefeito Municipal

EXTRATOS

PROCESSO Nº 98/2023

MODALIDADE PREGÃO Nº 33/2023

ATA Nº 125/2023

DATA: 21/11/23

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais do Município de Formosa do Oeste

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

DETENTORA:

R&M ALIMENTOS LTDA

REGISTRADOS:

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	1	205,0	Un	Acendedor automático de fogão, com botão aperta/click, embalagem individual composição de ferro.	BRICO FLEX	7,5000	1.537,5000
1	4	2.626,0	Un	Alcool líquido 70% 1000 ml - INPM	SUPER VALE	4,7000	12.342,2000
1	7	156,0	Un	Balde de plástico c/ alça de ferro capacidade de 20 litros. Dimensões: 31 x 34 cm.	ARQPLAST	10,0000	1.560,0000
1	8	136,0	Un	Balde de plástico c/ alça em metal capacidade de 11 litros tipo pedreiro.	ARQPLAST	7,8000	1.060,8000

1	10	358,0	Un	Cera líquida incolor concentrada com secagem rápida e brilho instantâneo sem necessidade do uso de pano ou lustrar além de deixar uma suave fragrância no ambiente para vários tipos de piso e enceradeira	CANARIO	4,2000	1.503,6000
1	12	228,0	Un	Coador descartável de café tamanho 103, caixa com 30 unidades	TRÊS CORACÕES	3,5000	798,0000
1	13	136,0	Un	Condicionador infantil 1ª linha, testado dermatologicamente com 480 ml	TURMA DA ABELHINHA	6,0000	816,0000
1	16	13,0	Fdo	Creme dental com flúor c/ 90 g, pct c/12 unidades.	FREDENTE	21,0000	273,0000
1	17	2.282,0	Un	Desinfetante com ação bactericida, aroma floral e/ou lavanda. Composição: ativo, emulsificante, perfume, controlador de PH, conservante (5-cloro-2 metil isotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), corante e água. Componentes ativos: cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de didecildimetilamônio - 0,28%. Em frasco transparente de 2 LT, com registro no Ministério da Saúde, prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data da entrega	ALPES	2,9000	6.617,8000
1	18	728,0	Un	Desodorizador de ambientes aerossol, c/360ml.	LEVEUZE	6,8500	4.986,8000
1	24	116,0	Un	Escova para lavar multiuso cabo de madeira e cerdas de polipropileno, dimensões aproximadas: 6,8 x 4,1 x 13,2 cm.	CONDOR	2,5000	290,0000
1	26	336,0	Un	Esponja de lã de aço inox	Q LUSTRO	2,0000	672,0000
1	28	639,0	Un	Esponja p/ louça dupla face (verde e amarela) c/ 4 unidades, dimensões 110mmx75mmx20mm, confeccionada em espuma e manta de alta qualidade, com adesivo à base d'água, não contém solventes orgânicos. Composição: espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo, agente bactericida e plástico á base de pvc	VIP	2,2000	1.405,8000
1	29	197,0	Un	Filtro permanente de TNT, tamanho 103	ATALAIA	4,8000	945,6000

1	34	633,0	Un	Guardanapo de tecido 100% algodão na cor branca, tamanho 45 x 69 cm.	FLABOM	2,5000	1.582,5000
1	38	97,0	Un	Lixeira plástica telada de 10 litros	ARQPLAST	3,5000	339,5000
1	43	74,0	Un	Pá coletora de lixo, material coletor alumínio zincado, material cabo madeira, comprimento cabo 90cm, comprimento 20cm, largura 20cm, aplicação limpeza	SÃO JORGE	5,0000	370,0000
1	45	510,0	Fdo	Papel higiênico, 100% fibras naturais, picotado, grofado, com relevo, folha DUPLA na cor branca (100% branca), neutro, de primeira qualidade com controle BACTERIOLÓGICO. Fardo com 16 pacotes c/ 04 rolos medindo 30mx10cm. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto.	DELICATE	61,0000	31.110,0000
1	51	696,0	Un	Repelente Loção kids de insetos com até 4 horas de proteção. Testado dermatologicamente Sua fórmula exclusiva não é	REPELEXX	8,5000	5.916,0000
1	53	297,0	Un	Rodo com espuma com fibra de limpeza abrasiva verde c/ 40 cm, com cabo longo de no mínimo 1,50 m	LOCATELLI	8,0000	2.376,0000
1	54	68,0	pct	Rodo de espuma de 40 cm, com cabo longo de no mínimo 1,50 m	LOCATELLI	7,0000	476,0000
1	58	1.332,0	Un	Sabão em pó c/ 1 kg, 1ª qualidade, contendo tensoativo aniônicos, biodegradável. Composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, colorantes, enzimas, branqueador óptico, fragrância e água. Contendo alquil benzeno sulfonato de sódio e laurel sulfato de sódio.	BRILHO SHOW	3,2000	4.262,4000
1	61	146,0	Un	Shampoo infantil, fórmula suave, ph neutro, para todos os tipos de cabelos, que não irrite os olhos, embalagem com quantidade igual ou superior a 480ml	TURMA DA ABELHINHA	6,9000	1.007,4000
1	63	122,0	Un	Vassoura de nylon para uso doméstico. Cerdas macias, longas e com as pontas plumadas, cerdas com 11cm. Dimensões aproximadamente do produto (c x l x a) 31,5 x 6,5 x 19 cm; Cabo de 120cm produzido em aço com revestimento hermeticamente fechado, trazendo	CONDOR	7,0000	854,0000

				ultra proteção contra quebra e oxidação, e oferecendo maior durabilidade ao produto.			
1	64	356,0	Un	Vassoura de Palha c/cabo fixado de no mínimo 1,20 m	DI PALHA	16,8000	5.980,8000
1	66	837,0	Un	Veneno aerossol MULTIINCETICIDAc/ 300 ml/237 g. Composição: D-Aletrina 0,135%, D-Tetrametrina 0,10%; Permetrina 0,10%, solventes, antioxidante, emulsificante e propelente. Válido por até 2 anos a partir da data da fabricação.	BUZZ	7,2000	6.026,4000

Total estimado da aquisição	95.110,1000
------------------------------------	-------------

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/11/2024, a partir da data de sua assinatura.

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - **Prefeito** - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

R&M ALIMENTOS LTDA/MAISA RIBEIRO DE CAMPOS

PROCESSO Nº 98/2023

MODALIDADE PREGÃO Nº 33/2023

ATA Nº 126/2023

DATA: 21/11/23

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais do Município de Formosa do Oeste

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

DETENTORA:

R V DE SOUZA ME

REGISTRADOS:

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	6	110,0	Cx.	Anil em pedra de 9 gramas cada com 10 pedras, caixa com 90 gramas	COLMAM	22,9800	2.527,8000
1	11	202,0	Un	Coador de café feito de pano 100% algodão, envolta em arame de aço galvanizado. Diâmetro de 20cm, comprimento 26cm e com cabo de madeira	ESTER	6,9800	1.409,9600
1	15	10,0	Un	Creme de pentear para cabelos normais 1 Kg	SKALA	13,0000	130,0000
1	23	20,0	Un	Escova dental macia para crianças, material plástico, borracha, pigmentos.	CONDOR	3,9800	79,6000
1	27	135,0	Un	Esponha p/ banho com cordão para pendurar. Dupla ação: limpeza profunda (fibra) e limpeza suave e macia (espuma) dermatologicamente testado. Dimensões aproximadas 135x 90x 45 mm	BETTA	4,9000	661,5000
1	52	48,0	Un	Rodo para pia medindo aproximadamente 18,5cm x 16cm x 4cm, borracha fixa. Material:Látex e Polipropileno	ESTER	6,0000	288,0000

Total estimado da aquisição	5.096,8600
------------------------------------	------------

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/11/2024, a partir da data de sua assinatura.

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - **Prefeito** - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

R V DE SOUZA ME/reginaldo vieira de souza

PROCESSO Nº 98/2023

MODALIDADE PREGÃO Nº 33/2023

ATA Nº 127/2023

DATA: 21/11/23

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais do Município de Formosa do Oeste

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

DETENTORA:

BACH INDUSTRIA DE EMBALAGENS LTDA

REGISTRADOS:

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	20	493,0	pct	Embalagem plástica p/ freezer e microondas de 5 kg, c/ 500 un. Tamanho 28 x 42 cm.	KPACK	23,9900	11.827,0700
1	25	136,0	Un	Escova para limpeza de vaso sanitário com suporte.	ECCO	4,1900	569,8400
1	32	273,0	Cx.	Fosforo de segurança palitos longos c/ 240 unidades	BILL	2,7900	761,6700
1	33	714,0	Un	Guardanapo de papel 30x29,5 cm, c/ 50 un.	TROPICOS	1,4900	1.063,8600
1	65	11,0	Un	Vassourão de gari: vassoura de piaçava com pelo menos 40 cm, com cerdas de 12 cm e cabo de 150 cm.	ECO	14,8400	163,2400

Total estimado da aquisição	14.385,6800
------------------------------------	-------------

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/11/2024, a partir da data de sua assinatura.

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

BACH INDUSTRIA DE EMBALAGENS LTDA/AMARILDO PAIM HENRIQUE

PROCESSO Nº 98/2023
MODALIDADE PREGÃO Nº 33/2023
ATA Nº 128/2023

DATA: 21/11/23**OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais do Município de Formosa do Oeste****ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE****DETENTORA:****SOLLENE-IND.E COM.DE PROD.DE LIMPEZA LTDA****REGISTRADOS:**

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	2	2.479,0	Un	Água sanitária a base de hipoclorito de sódio, Composição Hipoclorito de sódio e água, principio ativo hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo 2,0% a 2,5% p/p, Frasco com tampa de rosca, produto com registro no ministério da saúde e com prazo de validade. 2 LITROS.	SOLLENE	3,2800	8.131,1200
1	5	570,0	Un	Amaciante de roupas, embalagem plástica de 2 LT com tampa saqueável e alça. Composição: Ativo, coadjuvantes, emulsão de silicone, diluente, conservante (5-cloro -2 metil isotiazolin -3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), perfume, pigmento e água	SOLLENE	3,6800	2.097,6000
1	55	272,0	Un	Rodo p/puchar agua em alumínio c/borracha dupla no minimo 40 cm., com cabo longo de no mínimo 1,50m	SANCHES	24,3500	6.623,2000
1	56	267,0	Un	Rodo p/puchar agua de alumínio c/borracha dupla no minimo 60 cm, com cabo longo de no mínimo 1,50 m	SANCHES	24,9400	6.658,9800

1	62	630,0	Un	Toalha p/ limpeza tamanho 60cmx100cm,100% algodão	LONDRITATEX	6,9400	4.372,2000
---	----	-------	----	---	-------------	--------	------------

Total estimado da aquisição							27.883,1000
------------------------------------	--	--	--	--	--	--	-------------

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/11/2024, a partir da data de sua assinatura.

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - **Prefeito** - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

SOLLENE-IND.E COM.DE PROD.DE LIMPEZA LTDA/EDSON DE OLIVEIRA PEREIRA

PROCESSO Nº 98/2023

MODALIDADE PREGÃO Nº 33/2023

ATA Nº 129/2023

DATA: 21/11/23

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais do Município de Formosa do Oeste

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

DETENTORA:

E P SOUZA & J M SOUZA COMERCIAL LTDA

REGISTRADOS:

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	44	40,0	Un	Papel Alumínio, rolo com 45cm x 7,5 m	LIMIPAM	5,4900	219,6000
1	46	242,0	pct	Papel Toalha c/ 2 rolos de 20cmx22cm, com no mínimo 50 folhas cada rolo.	FOLHALEV	3,9900	965,5800
1	57	185,0	Un	Sabão em barra neutro, glicerinado, 100% biodegradável, testado dermatologicamente, c/ 05 unidades de 200 g cada. Composição: sabão de ácidos graxos láuricos, sabão de ácidos graxos de esteáricos, sabão de	BARRA NOVA	7,4900	1.385,6500

				ácidos graxos oleicos, coadjuvante, glicerina, agente anti-redepositante e água.			
1	59	268,0	Un	Sabonete infantil, glicerinado suave (PH entre 5,5 a 8.5) para higiene corporal, 70 gramas, clinicamente testado	POMPOM	3,5000	938,0000

Total estimado da aquisição							3.508,8300
------------------------------------	--	--	--	--	--	--	------------

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/11/2024, a partir da data de sua assinatura.

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - **Prefeito** - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

E P SOUZA & J M SOUZA COMERCIAL LTDA/José Moreira de Souza

PROCESSO Nº 98/2023

MODALIDADE PREGÃO Nº 33/2023

ATA Nº 130/2023

DATA: 21/11/23

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais do Município de Formosa do Oeste

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

DETENTORA:

TELES SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA

REGISTRADOS:

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	19	291,0	Cx.	Detergente líquido neutro, contendo tensoativo biodegradável, frasco plástico c/ 500 ml, caixa contendo 24 unidades. Composição: tensoativos aniônicos, coadjuvantes, sequestrante, derivados de isotiazolinas, espessante,	VALE VERDE	24,9900	7.272,0900

				corante, perfume e água. Componente ativo: lenear alquil benzeno sulfonato de sódio. Com registro no Ministério da Saúde.			
1	40	894,0	Par	Luva de segurança: Confeccionada com composto de látex natural, - Impermeabilizada com verniz silver hipoalergênico, com Palma antiderrapante. Nas cores laranja ou azul o par , tamanho G	BOMPACK	2,4900	2.226,0600
1	41	859,0	Par	Luva de segurança: Confeccionada com composto de látex natural, - Impermeabilizada com verniz silver hipoalergênico, com Palma antiderrapante. uva de látex multiuso forrada, com Palma antiderrapante. Nas cores laranja ou azul, o par tamanho M	BOMPACK	2,5000	2.147,5000
1	42	709,0	Par	Luva de segurança: Confeccionada com composto de látex natural, - Impermeabilizada com verniz silver hipoalergênico, com Palma antiderrapante. uva de látex multiuso forrada, com Palma antiderrapante. Luva de látex multiuso forrada, com Palma antiderrapante. Nas cores laranja ou azul, o par tamanho P	BOMPACK	2,5000	1.772,5000

Total estimado da aquisição							13.418,1500
------------------------------------	--	--	--	--	--	--	-------------

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/11/2024, a partir da data de sua assinatura.

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - **Prefeito** - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

TELES SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA/CAROLINA TIETJEN TELES

PROCESSO Nº 98/2023**MODALIDADE PREGÃO Nº 33/2023****ATA Nº 131/2023****DATA: 21/11/23****OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais do Município de Formosa do Oeste****ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE****DETENTORA:****MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA****REGISTRADOS:**

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	14	390,0	Un	Cotonete com haste plástica e puro algodão, seguros e absorventes c/ 75 unidades	COTTON	2,1800	850,2000
1	22	71,0	Un	Escova de mão com alça, cepa plástica; tamanho: 2.5 x 9.5 x 2.5 cm	ESCOBEL	1,6900	119,9900
1	35	600,0	Un	Lã de aço, composição aço carbonado, pacote com 8 unidades	MEGA	1,8300	1.098,0000
1	39	44,0	Un	Lustra móveis 200 ml.	WORKER	3,9800	175,1200

Total estimado da aquisição	2.243,3100
------------------------------------	------------

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/11/2024, a partir da data de sua assinatura.**ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE****MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA/FRANCIELE ROVER BIANCHI**

PROCESSO Nº 98/2023**MODALIDADE PREGÃO Nº 33/2023****ATA Nº 132/2023****DATA: 21/11/23****OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais do Município de Formosa do Oeste****ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE****DETENTORA:****SANTANA COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICOS LTDA****REGISTRADOS:**

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	21	36,0	Un	Escova para mamadeira e bicos. Com esponja na ponta. Composição do produto: corpo em fio de aço com acabamento em polipropileno cerdas e cabo em polipropileno espuma fabricada em poliuretano. Livre de BPA	JN	7,4900	269,6400
1	30	161,0	Un	Flanela branca tamanho aproximado 28 x 38 cm	INTEXTIL	1,5900	255,9900
1	31	507,0	Un	Flanela ouro tamanho aproximado 28 x 38 cm.	INTECTIL	1,5900	806,1300

Total estimado da aquisição	1.331,7600
------------------------------------	------------

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/11/2024, a partir da data de sua assinatura.**ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE****SANTANA COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICOS LTDA/Carlos Eduardo Ribeiro Ferreira**

PROCESSO Nº 98/2023**MODALIDADE PREGÃO Nº 33/2023****ATA Nº 133/2023****DATA: 21/11/23****OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais do Município de Formosa do Oeste****ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE****DETENTORA:****SANIGRAN LTDA****REGISTRADOS:**

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	67	231,0	Un	Veneno granulado p/ ratos c/ 25 g	RATOMAX	1,1600	267,9600
1	68	790,0	Un	Veneno, Isca granulada para controle de formigas cortadeiras. Ingrediente Ativo: Sulfluramida 0,003% e Fipronil 0,010%. Pacote de 50g	ISKAMAX	0,9000	711,0000
1	70	542,0	Un	Protetor solar FPS 50; com tripla proteção, ajuda a proteger a pele de elementos agressores como o sol, Oferece proteção imediata uva + uvb, protegendo a pele de queimaduras solares. É três vezes mais resistente à água e ao suor e seguro para uso em toda família. Proteção prolongada e eficaz contra os raios UVA e UVB; Textura leve (Oil Free) que deixa a pele respirar; Contém Vitamina E, que deixa a pele mais hidratada; 200ml.	ALGSUN	26,6300	14.433,4600
Total estimado da aquisição							15.412,4200

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/11/2024, a partir da data de sua assinatura.**ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE****SANIGRAN LTDA/ALEXANDRE STRESSER**

PROCESSO Nº 98/2023**MODALIDADE PREGÃO Nº 33/2023****ATA Nº 134/2023****DATA: 21/11/23****OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais do Município de Formosa do Oeste****ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE****DETENTORA:****BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA****REGISTRADOS:**

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	47	587,0	Un	Pedra sanitária, arredondada com suporte, aroma: floral, consistência: sólida, composição: paradiclorobenzeno, essência e corante, peso: 35g, variação: +/-10% do peso, uso: vaso sanitário.	SANILAR	1,6900	992,0300
1	50	111,0	Un	Prendedor de roupa confeccionado em madeira, c/ 12 unidades	GABOARDI	2,5400	281,9400

Total estimado da aquisição	1.273,9700
------------------------------------	------------

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/11/2024, a partir da data de sua assinatura.**ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE****BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA/CHARLEI BONI**

PROCESSO Nº 98/2023**MODALIDADE PREGÃO Nº 33/2023****ATA Nº 135/2023****DATA: 21/11/23****OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais do Município de Formosa do Oeste****ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE****DETENTORA:****REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA 00641565755****REGISTRADOS:**

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	48	360,0	Un	Pilha AA - Alcalina c/ 4 unidades	ALFACELL	4,9900	1.796,4000
1	49	357,0	Un	Pilha AAA - Alcalina c/ 4 unidades	ALFACELL	4,9900	1.781,4300

Total estimado da aquisição	3.577,8300
------------------------------------	-------------------

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/11/2024, a partir da data de sua assinatura.**ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE****REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA 00641565755/REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA****PROCESSO Nº 98/2023****MODALIDADE PREGÃO Nº 33/2023****ATA Nº 136/2023****DATA: 21/11/23****OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais do Município de Formosa do Oeste**

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

DETENTORA:

CANDORE QUIMICA SANEANTES E COMÉSTICOS LTDA

REGISTRADOS:

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	37	1.964,0	Un	Limpador multiuso instantâneo testado dermatologicamente 500 ml.	REALCY	1,8400	3.613,7600

Total estimado da aquisição							3.613,7600
------------------------------------	--	--	--	--	--	--	------------

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/11/2024, a partir da data de sua assinatura.

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

CANDORE QUIMICA SANEANTES E COMÉSTICOS LTDA/CATHERINE ZACARKIN COELHO

PROCESSO Nº 98/2023

MODALIDADE PREGÃO Nº 33/2023

ATA Nº 137/2023

DATA: 21/11/23

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais do Município de Formosa do Oeste

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

DETENTORA:

MAED COMÉRCIO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA

REGISTRADOS:

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	69	830,0	Un	Repelente Adulto, oferece até 4 horas de proteção para a pele da sua família contra mosquitos, pernilongos, borrachudos de insetos transmissores da dengue zica e chikungunya. Sua fórmula exclusiva é hidratante de fácil espalhabilidade, não pegajosa e oferece toque seco e dermatologicamente testada. Possui uma fragrância suave, oferecendo uma deliciosa sensação de cuidado e conforto. Uso Adulto.100ml	BASTON	6,5000	5.395,0000

Total estimado da aquisição	5.395,0000
------------------------------------	------------

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/11/2024, a partir da data de sua assinatura.

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - **Prefeito** - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

MAED COMÉRCIO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA/EDSON ADAUTO BASSI

PROCESSO Nº 98/2023

MODALIDADE PREGÃO Nº 33/2023

ATA Nº 138/2023

DATA: 21/11/23

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais do Município de Formosa do Oeste

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

DETENTORA:

GLAMOUR PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

REGISTRADOS:

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
------	------	-------	------	---------------	-------	-------------	-------------

1	60	1.038,0	Fco	Saponáceo, cremoso, Tensoativo biodegradável, PRINCÍPIO ATIVO: Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sódio, COMPOSIÇÃO : Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sódio, coadjuvante, alcalinizante, espessante, abrasivo, conservante, essência e veículo, AROMA: Limão, EMBALAGEM: 250m	GLAMUR	2,4900	2.584,6200
---	----	---------	-----	--	--------	--------	------------

Total estimado da aquisição							2.584,6200
------------------------------------	--	--	--	--	--	--	------------

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/11/2024, a partir da data de sua assinatura.

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - **Prefeito** - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

GLAMOUR PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA/LEANDRO APARECIDO DE PAULA

PROCESSO Nº 98/2023

MODALIDADE PREGÃO Nº 33/2023

ATA Nº 139/2023

DATA: 21/11/23

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais do Município de Formosa do Oeste

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

DETENTORA:

MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

REGISTRADOS:

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	9	92,0	Par	Bota impermeável, confeccionada em policloreto de vinila (PVC), 82BPC600. Cano médio, altura 26cm, forração interna em poliéster. Com solado com ranhura de 9,7 mm no	INNPRO	36,7800	3.383,7600

				salto, contem polímero plástico em PVC, reforçado com massa nitrílica (toque emborrachado e antiderrapante), proporcionando melhor resistencia a abrasão, ressecamento e trincas. Área frontal do solado aberto que proporciona um escoamento perfeito de líquidos, fácil limpeza e que retarda a passagem de temperatura. Estrias laterais que facilitam o calçar. Dados Técnicos: CA: 37.456. Cor: preta e branca. Tamanho: de acordo com a necessidade (n° 34 a 42).			
--	--	--	--	---	--	--	--

	Total estimado da aquisição	3.383,7600
--	------------------------------------	------------

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/11/2024, a partir da data de sua assinatura.

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - **Prefeito** - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA/CLEITON CESAR LONGO

PROCESSO Nº 98/2023

MODALIDADE PREGÃO Nº 33/2023

ATA Nº 140/2023

DATA: 21/11/23

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais do Município de Formosa do Oeste

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

DETENTORA:

TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA

REGISTRADOS:

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
------	------	-------	------	---------------	-------	-------------	-------------

1	36	100,0	Cx.	Lenços de Papel, 14,8x21,5 cm.	KISS	5,7400	574,0000
---	----	-------	-----	--------------------------------	------	--------	----------

Total estimado da aquisição							574,0000
------------------------------------	--	--	--	--	--	--	----------

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/11/2024, a partir da data de sua assinatura.

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - **Prefeito** - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA/TARIM SANTAIR LAVEZZO BORTHOLIN

PROCESSO Nº 98/2023

MODALIDADE PREGÃO Nº 33/2023

ATA Nº 141/2023

DATA: 21/11/23

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para as Secretarias Municipais do Município de Formosa do Oeste

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

DETENTORA:

JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO

REGISTRADOS:

Lote	Item	Quant	Und.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	3	909,0	Un	Alcool em gel com aloe vera 70% INPM - 500 ml	CICLOFARMA	9,3200	8.471,8800

Total estimado da aquisição							8.471,8800
------------------------------------	--	--	--	--	--	--	------------

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/11/2024, a partir da data de sua assinatura.

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR - **Prefeito** - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE

JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO/JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO

LEIS

LEI Nº 1063 /2023

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional Especial e dá outras providencias.

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um **Crédito Adicional Especial** no valor de R\$ 3.000,00 (três mil reais), obedecendo a seguinte classificação e codificação:

0100-CAMARA MUNICIPAL	
0102-Câmara Municipal	
01.031.1000-2.002-Manutenção das atividades Legislativas	
01000 – Recursos Livres	
33.90.32.00.000 – Material, bem ou serviço para distribuição Gratuita	R\$ 3.000,00
TOTAL	R\$ 3.000,00

Art. 2º- Os recursos indicados para cobertura ao crédito aberto no artigo anterior, serão provenientes da anulação parcial ou total da seguinte dotação orçamentária:

0100-CAMARA MUNICIPAL	
0102-Câmara Municipal	
01.031.1000-2.002-Manutenção das atividades Legislativas	
01000 – Recursos Livres	
33.90.30.00.000 –Material de Consumo	R\$ 3.000,00
TOTAL	R\$ 3.000,00

Art. 3º- Fica autorizado a adequação de valores aprovados pela Lei do Orçamento Anual nº 1032/2022, Lei de Diretrizes Orçamentaria nº 1025/2022 e da Lei do Plano Plurianual nº 999/2021.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de novembro de 2023.

Luiz Antônio Domingos de Aguiar
Prefeito Municipal

LEI N° 1.062, de 22 de novembro de 2023

EMENTA: Altera o art. 1º, da Lei nº 798, de 08 de julho de 2015, que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convênio com o Consórcio Intergestores Paraná Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 798, de 08 de julho de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, Gestor Municipal do Sistema Único de Saúde - SUS, autorizado a firmar Convênio com o Consórcio Intergestores Paraná Saúde, objetivando a operacionalização das ações de assistência farmacêutica, através da aquisição de medicamentos essenciais à população usuária do SUS, no valor de até R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) por ano”.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Formosa do Oeste, 22 de novembro de 2023.

(assinado digitalmente)

Luiz Antonio Domingos de Aguiar
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2023

DISPENSA Nº 46/2023

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Luiz Antonio Domingos de Aguiar, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, **ADJUDICO** o objeto ao(s) vencedor(es) e **HOMOLOGO** o Processo Administrativo nº 112/2023, Dispensa nº 46/2023 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

OBJETO: Aquisição de material de consumo, instrumentos musicais, equipamentos de áudio e vídeo para a realização das atividades do Projeto Descobrimos talentos em parceria com a COPACOL - Cooperativa Agroindustrial Consolata e o Município de Formosa do Oeste – PR, que ficaram desertos no Pregão nº 20/2023.

VENCEDORES:

HELEN MARCILIA MANOEL PAVANELI DA SILVA 08909711965	R\$ 6.385,90
ARTE COMERCIAL LTDA	R\$ 5.428,00
CENTURION COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 499,00
DHVS VALE LTDA	R\$ 999,95
52.087.159 JOICE DOS REIS SILVA	R\$ 400,00
TOTAL	R\$ 13.712,85

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	QNT.	UN.	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	------	-----	---------------	-------	-------------	-------------

HELEN MARCILIA MANOEL PAVANELI DA SILVA 08909711965						
4	60	Un	Cordas de capoeira, com nó de rosa, 10 mm, nas cores desejadas a definir, material algodão	PRÓPRIA	R\$ 55,00	R\$ 3.300,00
6	20	Un	Baquetas de Bambu	PRÓPRIA	R\$ 35,00	R\$ 700,00
7	20	Un	Cabaça, cortadas, lixadas e inveralizadas	PRÓPRIA	R\$ 48,32	R\$ 966,40
8	20	Un	Pedras para tocar Berimbau	PRÓPRIA	R\$ 26,65	R\$ 533,00
9	20	Un	Arames preparados com laços nas duas extremidades para pôr no Berimbau	PRÓPRIA	R\$ 15,99	R\$ 319,80
11	10	Un	Madeiras do tipo P.Q.A com couro e pezinho, lixados e envernizados	PRÓPRIA	R\$ 56,67	R\$ 566,70
ARTE COMERCIAL LTDA						
2	2	Un	Caixa de Som Ativa, produzida em madeira, com acabamentos de qualidade, potência em 4ohms de 250w RMS, e potência Musical 4ohms de 500 RMS, 4 entradas, sistema, USB, leitor de cartão e Bluetooth, controle sem fio.	HAYONIK	R\$ 1.764,00	R\$ 3.528,00
3	2	Un	Microfone lapela com micro captação de som compatível com múltiplos dispositivos	TOMATE	R\$ 300,00	R\$ 600,00
5	1	Un	Atabaque de corda, com cunhas para tocar sentado	GOPE	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
CENTURION COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA						
1	20	Un	Pasta Catalogo em PVC. Revestimento protegido contra bactérias. Tamanho Ofício, com 50 envelopes plásticos especiais em PP e com parafusos de metal. Cor: Preta, Formato: 24,7cm x 32,5cm	ACP	R\$ 24,95	R\$ 499,00
DHVS VALE LTDA						
12	5	Un	Pandeiros de couro, tamanho 10 com bandeija, lateral amadeirado.	TORELLI	R\$ 199,99	R\$ 999,95

52.087.159 JOICE DOS REIS SILVA						
10	4	Un	Agôgo de castanha com Baquetas	AIAGAG	R\$ 100,00	R\$ 400,00

Formosa do Oeste – PR, 22 de novembro de 2023.

(assinado digitalmente)

Luiz Antonio Domingos de Aguiar

Prefeito Municipal



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: D475-2455-4662-74E3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 22/11/2023 16:24:40 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/D475-2455-4662-74E3>